
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 
Determinazione Dirigenziale n. 2119 del 02-12-2022

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 2295 del 29-11-2022 

SERVIZIO COMANDO POLIZIA MUNICIPALE
AREA POLIZIA MUNICIPALE

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA MANUTENZIONE PERIODICA E TARATURA DEL
MISURATORE DI VELOCITA' VELOMATIC 512D PRESSO LA DITTA ELTRAFF S.R.L. - VIA TASSO
N. 46 - 20863 CONCOREZZO (MB). ANNO 2022 . CIG:ZB2384EF85

Proposta di Determinazione                                                                   al Dirigente
RICHIAMATE:

- la deliberazione n. 12 del 29/03/2022, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale ha
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 – nota di aggiornamento;

- la deliberazione n. 13 del 29/03/2022, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale ha
approvato il bilancio di previsione esercizio 2022-2024;

- la deliberazione n. 271 del 15/06/2022, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta Comunale ha
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), il Piano degli Obiettivi (P.D.O.), il Piano della
Performance (P.P.) anno 2022 e pluriennale 2022-2024;

- la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito
nella legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) - Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto
della tempestività dei pagamenti dell’Ente”;

PREMESSO che il Comando Polizia Municipale è dotato di misuratori di velocità marca ELTRAFF,
un modello “VELOMATIC 512” dotato di documentatore di infrazioni in area semaforica FTR ed un
modello “VELOMATIC 512D” per la rilevazione in formato digitale delle infrazioni, che
periodicamente ogni anno devono essere sottoposti a manutenzione ed a taratura al fine di garantire la
piena efficienza degli stessi, ai sensi della vigente normativa di riferimento, evitando possibili
contestazioni delle sanzioni elevate per il superamento dei limiti di velocità per infrazione all’articolo
142 del C.d.S.; 

RILEVATO:

- che l’articolo 192, comma 8, del Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada
stabilisce che il fabbricante assume la responsabilità del prodotto commercializzato sulla conformità al
prototipo depositato e si impegna a far effettuare i controlli di conformità che sono disposti
dall’Ispettorato Generale per la circolazione e la sicurezza;



- che è necessario effettuare la taratura dell’apparecchio presso un centro L.A.T. accreditato in Italia
per la taratura dei misuratori di velocità;

CONSIDERATO che:

- le vigenti disposizioni dell’art. 26 della legge 23/12/1999, n. 488, prevedono per le amministrazioni
pubbliche, in particolare secondo il combinato disposto dei commi 1 e 2 del medesimo articolo, la
possibilità di ricorrere alle Convenzioni Consip, ovvero l’obbligo di utilizzarne i parametri qualità-
prezzo, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche
utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi ai sensi del DPR 04 aprile 2002,
n. 101;

- l’art. 1, comma 449, della legge 27/12/2006, n. 296, così come da ultimo modificato dalla legge
28/12/2015, n. 208, prevede per gli Enti locali la possibilità di ricorrere alle convenzioni-quadro di cui
al medesimo comma e al successivo comma 456, ovvero l’obbligo di utilizzarne i parametri di prezzo-
qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

- l'art.1, comma 450, della legge 27/12/2006, n. 296, prevede che le amministrazioni pubbliche di cui
all’art. 1 del D. Lgs. 30/03/2201, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a
5.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art.
328, comma 1, del regolamento di cui al DPR 05 ottobre 2010, n. 207, ovvero al sistema telematico
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

VISTO che non sono attive Convenzioni Consip che prevedono tali servizi e che non risulta messa a
disposizione per tale servizio la centrale regionale di riferimento;

VISTO che la presente acquisizione di servizi rientra nella fattispecie:

- dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, trattandosi di fornitura di
importo complessivamente inferiore a € 40.000,00;

- dell'art.1, commi 449 e 450, della legge 27/12/2006, n. 296, ricorrendo al riguardo la fattispecie
relativa ad importo inferiore a 5.000,00 euro;

- si può pertanto procedere ad affidamento diretto;

VISTO che nei cataloghi del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, è stata individuata
l’offerta della Ditta ELTRAFF S.r.l. Via T. Tasso n. 46-20863 Concorezzo (MB), presso la quale sono
state acquistate le apparecchiature, che per la manutenzione periodica e la taratura del misuratore di
velocità “VELOMATIC 512D” richiede l’importo di €. 780,00 oltre I.V.A. per la manutenzione
periodica e di €. 790,00 oltre I.V.A. per la verifica di taratura periodica del misuratore di velocità;

RITENUTA congrua la spesa richiesta dalla Ditta ELTRAFF S.r.l. Via T. Tasso n. 46 - 20863
Concorezzo (MB) per la manutenzione e taratura delle apparecchiature in oggetto, si è deciso di
proporre l’ordine diretto n. 7018806, tramite il MEPA per l'acquisto del servizio presso la Ditta
ELTRAFF S.r.l. Via T. Tasso n. 46 - 20863 Concorezzo (MB), per un complessivo di euro 1.570,00
per un totale I.V.A. inclusa di euro 1.915,40;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO l’art.107 del D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;



DATO ATTO che la proposta è tecnicamente regolare ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

si propone quanto segue:

1. Di ritenere congrua la spesa richiesta dalla Ditta ELTRAFF S.r.l. - Via T. Tasso n. 46 -20863
Concorezzo (MB);

2. Di incaricare la Ditta ELTRAFF S.r.l. di Concorezzo (MB) ad effettuare la manutenzione
periodica del misuratore di velocità Velomatic 512D per verificarne l’efficienza di tutte le parti
componenti gli strumenti;

3. Di effettuare la taratura dell’apparecchio Velomatic 512D, presso il centro L.A.T. accreditato in
Italia per la taratura dei misuratori di velocità;

4. Di approvare l’ordine diretto n. 7018806 tramite il MEPA per l'acquisto del servizio presso la
Ditta ELTRAFF S.r.l. Via T. Tasso n. 46 - 20863 Concorezzo (MB);

5. Di impegnare la spesa complessiva come segue:

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

1229.101 PRESTAZIONI DI SERVIZI DIVERSE VIGILI URBANI
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. CIG ZB2384EF85

ELTRAFF S.R.L. 
C.F. 08625900157
Part. IVA 00917650962

1.915,40

01-12-2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
DOTT. FABIO MASSIMO AMBROGI  

 



IL DIRIGENTE

AREA POLIZIA MUNICIPALE

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO COMANDO POLIZIA MUNICIPALE che qui si intende
integralmente trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 147
bis del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art.107 del D.lgs. n. 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. Di ritenere congrua la spesa richiesta dalla Ditta ELTRAFF S.r.l. - Via T. Tasso n. 46 -20863
Concorezzo (MB);

2. Di incaricare la Ditta ELTRAFF S.r.l. di Concorezzo (MB) ad effettuare la manutenzione
periodica del misuratore di velocità Velomatic 512D per verificarne l’efficienza di tutte le parti
componenti gli strumenti;

3. Di effettuare la taratura dell’apparecchio Velomatic 512D, presso il centro L.A.T. accreditato in
Italia per la taratura dei misuratori di velocità;

4. Di approvare l’ordine diretto n. 7018806 tramite il MEPA per l'acquisto del servizio presso la
Ditta ELTRAFF S.r.l. Via T. Tasso n. 46 - 20863 Concorezzo (MB);

5. Di impegnare la spesa complessiva di euro 1.915,40 sui capitoli di seguito elencati:

 
Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

1229.101 PRESTAZIONI DI SERVIZI DIVERSE VIGILI URBANI
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. CIG ZB2384EF85

ELTRAFF S.R.L. 
C.F. 08625900157
Part. IVA 00917650962

1.915,40

6. Di dare atto, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, della
regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento.

02-12-2022
 
 

 IL DIRIGENTE DELL' AREA POLIZIA MUNICIPALE
  TEN. COL. DOTT. MARCO BAFFA

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005



 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA MANUTENZIONE PERIODICA E TARATURA DEL
MISURATORE DI VELOCITA' VELOMATIC 512D PRESSO LA DITTA ELTRAFF S.R.L. - VIA
TASSO N. 46 - 20863 CONCOREZZO (MB). ANNO 2022 . CIG:ZB2384EF85

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 183, comma 7, del D. Lgs 267/2000)
 

Visto: si dichiara la regolarità contabile e la registrazione degli impegni della presente spesa e la
relativa copertura finanziaria della Determinazione Dirigenziale n. 2119 del 02-12-2022.
 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

1229.101 PRESTAZIONI DI SERVIZI DIVERSE VIGILI URBANI
U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. CIG ZB2384EF85

ELTRAFF S.R.L. 
C.F. 08625900157
Part. IVA 00917650962

1.915,40 2022.10031.1.

Visto: si dichiara la regolarità contabile e la registrazione degli accertamenti della presente entrata e la
relativa copertura finanziaria della Determinazione Dirigenziale n. 2119 del 02-12-2022.
 

Capitolo CIG / CUP Debitore Importo Accertamento

 
 
10-12-2022 IL DIRIGENTE DELL' AREA SERVIZI

FINANZIARI
  MICHELA MARCHI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

 


